
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911 37Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2015

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 765/2015 - DP1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o disposto no artigo 51º,  § 
4º  da Lei nº 8.666/93 e o Ofício nº 096/2015-CPL,  RESOLVE;
Art. 1º - RECONDUZIR o CAP QOPM RG 29179 JEANDERSON 
DA SILVA SARAIVA como Membro da Comissão Permanente de 
Licitação da PMPA .
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 30 de maio de 2015, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA 12 de junho de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL  DA PMPA

Protocolo 843074

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5392 - DI - DF - 15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: RUROPOLIS- PA 
DESTINO(S): ITAITUBA- PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DIÁRIAS COMPLETAS 
PERIODO: 21 À 23/09/14
SERVIDOR (ES): CB PM EVERALDO VIEIRA DA SILVA
CPF: 357.948.102-97
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 842383

PORTARIA Nº 5517 - DI - DF - 15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES- PA 
DESTINO(S): PORTEL- PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DIÁRIAS COMPLETAS 
PERIODO: 05 À 07/08/14
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO CARLOS DA SILVA
NASCIMENTO CPF: 569.453.962-15;
SD PM EDER GAMA E GAMA
CPF: 830.025.292-49;
SD PM RENAN VIEIRA GIBSON
CPF: 527.841.422-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 842384

PORTARIA Nº 5519 - DI - DF - 15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA 
DESTINO(S): SANTARÉM- PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DIÁRIAS COMPLETAS 
PERIODO: 23 À 25/11/14
SERVIDOR (ES): AL CFC PM RODRIGO DIAS BANDEIRA
CPF: 901.529.302-30
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 842385

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA PARA BOLETIM GERAL Nº 063/2015 - DP2, DE 22 
DE JUNHO DE 2015.

NOTIFICAÇÃO
O CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor 
de Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições, considerando 
os termos do Ofício 645/15 - P/1 - 24º BPM, de 13 de maio de 2015 
(Protocolo SIGPOL nº 2015074381), notifi ca o SD PM RG 33602 
ILTON CARLOS PAZ ANDRADE, lotado no 24º BPM, a encaminhar 
à esta Diretoria de Pessoal,  toda documentação exigida pelo 

IGEPREV, conforme especifi cado nos BGS nº 079 e 212/2013,  no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação 
dessa notifi cação, com a fi nalidade de instruir o devido processo 
de inatividade (Reforma), considerando a Instrução Normativa 
nº 001/2010 - IGEPREV-PA, a qual dispõe que nenhum processo 
poderá ser protocolado naquele Instituto se não estiver em 
conformidade com as exigências, sob pena de devolução.
A não apresentação do documento no prazo estipulado, implicará na 
suspensão do pagamento dos proventos mensais do policial militar.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216
Diretor de Pessoal da PMPA

Protocolo 842922

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO Nº 020/2015 
- SECRETARIA/FASPM.           

 A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 430/2014-DP/1, da lavra do Exmº 
Srº. Comandante Geral da PMPA;
Considerando a necessidade de credenciar empresas na região 
metropolitana de Belém e nos interiores do estado do Pará, para a 
prestação de serviços funerários, Credenciamento 001/2015- FASPM.
R E S O L V E:
I - Nomear a TEN CEL QCOPM MARION GOMES DE MORAES 
MARTINS RG 23098, MAJ QOPM FRANCIMAR MARIA PINHEIRO 
RG 18330, 2º TEN QCOPM JACINETE NASCIMENTO TRINDADE 
RG 23215, SUBTEN PM LUIZ AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO 
RG 19344 e CB PM BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO RG 
35159 para comporem a Comissão especial de credenciamento 
001/2015 FASPM;
II - Estabelecer o prazo de 45 (quarenta de cinco) dias, a contar 
da data de publicação desta, para tornar em vigor esta comissão 
que darão início aos trabalhos oriundos do credenciamento 
001/2015 FASPM, podendo ser prorrogado por igual período 
desde que motivado;
III - Determinar que no período de vigência desta comissão, 
que se façam reuniões para tratar de assuntos voltados a 
solucionar possíveis dúvidas para o perfeito andamento deste 
credenciamento até sua ATA de conclusão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de junho de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPM

Protocolo 843138
PORTARIA Nº 021/2015 - SEC/FAS PM

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeada, conferida por 
intermédio da Portaria nº 430/2014/DP/1 da lavra do Exmº Sr. 
Comandante Geral da PMPA; e considerando o disposto no Art. 
51 da Lei Federal nº 8.666 de 1993;
R E S O L V E: 
Art. 1º - DESIGNAR a 2º TEN QCOPM RG 23215 JACINETE 
NASCIMENTO TRINDADE e o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES 
DE SOUZA MELO, para atuarem na condição de membros da 
Comissão Permanente de Licitação do FASPMPA, a qual tem 
como Presidente a MAJ PM MAJ QOPM RG 18330 FRANCIMAR 
MARIA PINHEIRO, conforme nomeação contida na Portaria Nº 
018/2015 - SEC/FAS PM publicada no DOE nº 32.905, de 15 de 
junho de 2015;
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria terá a vigência de 01 (um) ano, 
a contar da data de sua publicação.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém- PA, 22 de junho de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 843139

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 24
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico nº 07/2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto aquisição de 1000 
rolos de fi ta zebrada e 1200 apitos para atender o CBMPA.
Valor Total: 25.688,00
Data da Assinatura: 02/06/2015
Vigência: 02/06/2015 a 02/06/2016
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa      Fonte
06.182.1342.2604               339030                        0101
Contratado: Endereço: Rua Dário Veloso, 1893, Vila Leopoldina-
Duque de Caxias-RJ, CEP 25035-320, CNPJ 32.047.508/0001-
31, Telefone (21) 3658-2626/3063-0159, Email: bazarspe@
gmail.com
Ordenador: Nanhum Fernandes da Silva

Protocolo 843275

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 412 DE 20 DE MAIO DE 2015.

Conceder diárias completas aos servidores conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 2.352,00(dois mil 
trezentos e cinquenta e dois reais), por estarem se deslocando 
ao município de PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 08 a 
12/06/2015 a fi m de efetivarem capacitação Básica de Defesa 
Civil, com foco nas ações de prevenção e preparação de desastres 
no referido município.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 842918

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 164/2007- DGPC/DIVERSOS de 12/02/2007;
Onde se lê: a contar de 01/02/2007;
Leia-se: a contar de 15/01/2007;
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 842997

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 781/2015- DGPC/OD/DRF DE  18 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/258803, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de BREVES ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 15 a 16/06/2015;
1.IPC - DIOGO TORRES DE VASCONCELOS - MAT: 5914035
2.DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT: 5917088
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  405,00  
( QUATROCENTOS E CINCO
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 842909


